L'evesque violat Berte, la filhe Conne des Preis.

Le linage de Preis def- fiat l'evesque.

L'evesque fut ajour- neit en capitle, où la chemise Berte fut mostree.

¹ Si astoient. B.

² Et astois I hons qui jureir vout et XII autres aveque li qu'il en astoit chaeus. B.

³ Et des mostiers. B.

⁴ Fermat si bien. B.

⁵ Haiir est ici pour *Aire*. Sur le sens de ce dernier mot, voir le glossaire de Gachet à la suite du

Godfroid de Bouillon.

⁶ *Mucier*, *muchier* signifie cacher, et *commuchier* doit indiquer l'intervention des partisans de l'évêque qui lui fournirent le moyen de se soustraire à la colère du lignage des de Preis.

⁷ Cette phrase incidente doit signifier : la rougeur put lui monter au visage.

li avoit fait yssir, enssi qu'ilh apparoit. — Et cascon des canoynes le repren-
doit mollement, car ilh estoit si cruel que ilh n'osoient acquerir son male
greit; adont li prevost et li doien l'ont de blanches parolles ¹ blameit, et
enssi ont fait les altres.

Là avoit I lombars qui estoit de Plaisanche ², qui estoit nommeis Tybault,
qui estoit archedyach d'Ardenne, qui estoit I viés hons de LXX ains et
plus. — Chis at parleit en hault et formant ³ et fist florir sa parolle de sens
et d'honneur, et dest que tout dirat se morir en devoit, car che estoit I gran
mechief que nuls n'osoit dire veriteit por I homme: « Par ma foid, san-
» gnours de capitle de Liege, je vos dis que vos veieis, enssi bien com je
» le voie, que li gentil linage des Preis at proposeit alencontre de nostre
» sangnour l'evesque des cas bien criminals et honteux et luxurieux, et
» le vuelhent escrire al pape, sicom ilh dient; et nos li avons blameit,
» ilh at XXII ans ⁴ de premiers, et ne volt onques lassier sa honteuse et
» vitupereuse vie, ains est de jours en jours devenus plus presumptueux
» com devant. Se li pape savoit che, tantoist le priveroit et l'osterait de sa
» digniteit ⁵, certes che seroit preux et en variens tous pies, et je le dis
» devant li sens flateir, et si est li mien intention, s'ilh ne s'en relait, que
» nos escrirons tous par I main sens falhir al pape ⁶ ou grans perilhes en ven-
» rat sor nos, et enssi cheaz des Preis escriront volentiers avec nos. » —
De celle parolle furent cheaz des Preis mult bien contens; mains lievesque
en fut trop malecontens; si parlat al archedyach par orguelh et li dest:
« Faux vilains, dest lievesque, tu es trop envieus, tu ne le vaus pais ⁷ del
» enssi parleir contre moy; » et li archedyach Tybault, qui estoit I gran
docteur en la diviniteit, et n'avoit homme en monde qui fust si auctorisiit
de luy et que ons tenist por si saint homme que luy ⁸: et bien apparut che
quant en son absenche ilh fut postuleit à pape de Romme, enssi com oreis
chi apres, et fut li miés enlumineis et enlinagiés que onques fust à Plaisan-